



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成18年2月3日

上場会社名 **明治製菓株式会社** 上場取引所 東証第1部
 コード番号 2202 本社所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.meiji.co.jp>)
 代 表 者 代表取締役 社長 佐藤 尚 忠
 問 合 せ 先 責任者 お客様コミュニケーション部長 IR・広報室 田 端 三 郎 司 TEL (03) 3273 - 3355

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (詳細は添付資料)

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (詳細は添付資料)

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨て

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|-----|---------|------|---------|------|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第3四半期 | 282,093 | 5.8 | 12,264 | 95.7 | 12,260 | 81.0 | 6,291 | - |
| 17年3月期第3四半期 | 266,514 | 1.7 | 6,267 | - | 6,775 | - | 115 | - |
| (参考)17年3月期 | 364,018 | | 8,717 | | 8,503 | | 8,240 | |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 18年3月期第3四半期 | 16.41 | - |
| 17年3月期第3四半期 | 0.30 | - |
| (参考)17年3月期 | 21.53 | - |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態(連結)の変動状況

| | 総 資 産 | 株 主 資 本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|---------|---------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年3月期第3四半期 | 349,804 | 154,738 | 44.2 | 403.71 |
| 17年3月期第3四半期 | 344,242 | 152,746 | 44.4 | 398.41 |
| (参考)17年3月期 | 339,848 | 144,837 | 42.6 | 377.78 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期 末 残 高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 18年3月期第3四半期 | 6,807 | 14,341 | 2,835 | 12,365 |
| 17年3月期第3四半期 | 6,959 | 16,162 | 12,768 | 14,300 |
| (参考)17年3月期 | 16,731 | 16,772 | 11,977 | 22,646 |

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

| | 売 上 高 | 経 常 利 益 | 当 期 純 利 益 |
|-----|---------|---------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通 期 | 385,000 | 17,000 | 8,500 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円18銭

上記の予想は、現時点における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後の様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

第3 四半期連結業績概況

経営成績

当第3 四半期の売上高は2,820 億93 百万円(前年同期比5.8%増)となりました。利益につきましては、営業利益は122 億64 百万円(前年同期比95.7%増) 経常利益は122 億60 百万円(前年同期比81.0%増) 第3 四半期純利益は62 億91 百万円(前年同期比64 億7 百万円増)となりました。

当社グループのセグメント別の概況は次のとおりであります。

フード&ヘルスケア事業

昨年7月に食料カンパニーとヘルスケアカンパニーを統合・再編し、フード&ヘルスケアカンパニーを発足いたしました。これにより当連結会計年度よりセグメントを変更しております。

菓子におきましては、チョコレートは、消費者の健康意識の高まりから、高カカオ成分のチョコレートを中心に増売となりました。キャンデーは、新商品の投入により増売となりました。ガムは、主力の「キシリッシュ」が、積極的な販促活動の展開により大幅に伸長しました。スナックは、前年同期並みの売上を確保しました。

健康分野の健康機能食品におきましては、「ザバス」は、競争激化により減売を余儀なくされましたが、「アミノコラーゲン」は、積極的な普及・営業活動とリニューアルの効果もあり売上が大幅に伸長しました。また、カシス製品は、ドラッグストアやコンビニエンスストアを中心に積極的な展開を図っております。

食品におきましては、ココアは、市場が低迷するなか前年並みを確保しました。

一般用医薬品におきましては、主力の「イソジン」は、店頭露出を強化し増売となりました。

業務用食材におきましては、積極的な市場開拓により前年同期を上回り推移しております。

海外におきましては、主要市場である中国をはじめとしたアジア各国、米国を中心に順調に推移しました。

以上の結果により、フード&ヘルスケア事業の売上高は1,954 億12 百万円(前年同期比5.4%増)、営業利益は69 億2 百万円(前年同期比58.3%増)となりました。なお、「フード&ヘルスケア事業」の前年同期実績は、従来の「食料事業」と「ヘルスケア事業」との合計にて算出しております。

薬品事業

医療用医薬品におきましては、主力の抗菌薬では、市場が低迷する厳しい環境下にあって、主力製品の「メリアクト」及び「オメガシン」が好調に推移し、「スオード」も増売となりました。一方、「ハベカシン」及び「ホスミン」は競争激化により、減売を余儀なくされました。中枢神経系用薬では、抗うつ薬「デプロメール」が、同薬効領域専任の医薬情報担当者の投入も奏功し大幅な増売となり、また、抗不安薬「メイラックス」も順調に売上を伸ばしました。その他の医療用医薬品では、外用消毒薬「イソジン」は競争の激化により減売となりましたが、アレルギー性疾患治療薬「エバステル」は、新製剤(口腔内崩壊錠)の市場投入もあり、好調に売上を伸ばしました。ジェネリック医薬品では、主力品を中心に増売となりました。

農薬は、主力のいもち病防除剤「オリゼメート」は前年同期並みの売上を確保し、全体としても順調

に推移しました。

動物薬は、当局の規制強化による注射薬を中心とした抗菌剤の市場縮小や効率的な販売を目指した品種整理などの減売要因があったものの、第一製薬グループより譲り受けた動物薬事業の移管製品が好調に推移し、前年同期並みの売上を確保しました。

海外事業におきましては、欧州をはじめ、中国・東南アジアも順調に推移し、輸出についても、飼料添加物「コリスチン」、「メイアクト」等を中心に大幅な増売となりました。

以上の結果により、薬品事業の売上高は 847 億 32 百万円（前年同期比 7.2%増）、営業利益は 51 億 88 百万円（前年同期比 99.6%増）となりました。

ビル賃貸事業他

首都圏における大規模ビルの需給環境は改善傾向にあり、主力のオフィスビル「ソリッドスクエア」についても、新規テナントの積極的誘致が奏効し、増売となりました。

ビル賃貸事業他の前年同期実績には、昨年 3 月に清算した株式会社明治開発の業績が含まれるため、ビル賃貸事業他としての収入は 19 億 47 百万円（前年同期比 3.8%減）となりました。

財政状態

当第 3 四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ流動資産が 31 億 85 百万円減少し、固定資産が 131 億 41 百万円増加したため、99 億 56 百万円増加し、3,498 億 4 百万円となりました。負債は、流動負債が 7 億 31 百万円増加し、固定負債が 9 億 62 百万円減少したため、2 億 32 百万円減少し、1,921 億 71 百万円となりました。資本は、利益剰余金が 35 億 97 百万円増加したため、99 億 1 百万円増加の 1,547 億 38 百万円となりました。なお、株主資本比率は 44.2%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益は大幅に増加したものの、新たな退職給付制度への移行に伴う退職年金資産への拠出を行ったこと等により、前年同期と同水準の 68 億 7 百万円の資金収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により、143 億 41 百万円の資金支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、28 億 35 百万円の資金支出となりました。なお、前年同期において社債発行による資金調達 200 億円を行ったこと等により、前年同期に比べ 156 億 3 百万円の減少となっております。

以上の結果、当第 3 四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ 102 億 81 百万円減少し 123 億 65 百万円となりました。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | 当第3四半期 (平成17年12月31日現在) | | 前連結会計年度 (平成17年3月31日現在) | | 増 減 金 額 | 前第3四半期 (平成16年12月31日現在) | |
|-----------------|---------------------------|---------|---------------------------|---------|------------|---------------------------|---------|
| | 金 額 | 構成比率(%) | 金 額 | 構成比率(%) | | 金 額 | 構成比率(%) |
| 資 産 の 部 | | | | | | | |
| 流動資産 | | | | | | | |
| 現金及び預金 | 12,536 | | 23,357 | | 10,821 | 14,971 | |
| 受取手形及び売掛金 | 85,927 | | 76,365 | | 9,562 | 81,342 | |
| たな卸資産 | 46,101 | | 44,897 | | 1,204 | 49,292 | |
| その他 | 12,505 | | 15,635 | | 3,130 | 18,697 | |
| 流動資産合計 | 157,070 | 44.9 | 160,255 | 47.2 | 3,185 | 164,303 | 47.7 |
| 固定資産 | | | | | | | |
| 有形固定資産 | 138,431 | | 139,906 | | 1,475 | 140,820 | |
| 無形固定資産 | 5,906 | | 4,257 | | 1,649 | 4,340 | |
| 投資その他の資産 | 48,396 | | 35,428 | | 12,968 | 34,777 | |
| 固定資産合計 | 192,733 | 55.1 | 179,592 | 52.8 | 13,141 | 179,939 | 52.3 |
| 資産合計 | 349,804 | 100.0 | 339,848 | 100.0 | 9,956 | 344,242 | 100.0 |
| 負 債 の 部 | | | | | | | |
| 流動負債 | | | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 35,349 | | 26,097 | | 9,252 | 33,765 | |
| 短期借入金 | 17,474 | | 17,223 | | 251 | 18,192 | |
| 未払費用 | 12,073 | | 11,931 | | 142 | 12,037 | |
| その他 | 20,714 | | 29,629 | | 8,915 | 24,162 | |
| 流動負債合計 | 85,611 | 24.5 | 84,880 | 25.0 | 731 | 88,157 | 25.6 |
| 固定負債 | | | | | | | |
| 社債 | 40,000 | | 40,000 | | - | 40,000 | |
| 長期借入金 | 24,287 | | 24,118 | | 169 | 24,058 | |
| 退職給付引当金 | 24,798 | | 32,451 | | 7,653 | 20,234 | |
| その他 | 17,475 | | 10,952 | | 6,523 | 16,513 | |
| 固定負債合計 | 106,560 | 30.4 | 107,522 | 31.6 | 962 | 100,807 | 29.3 |
| 負債合計 | 192,171 | 54.9 | 192,403 | 56.6 | 232 | 188,964 | 54.9 |
| 少数株主持分 | | | | | | | |
| 少数株主持分 | 2,894 | 0.9 | 2,607 | 0.8 | 287 | 2,532 | 0.7 |
| 資 本 の 部 | | | | | | | |
| 資本金 | 28,363 | 8.1 | 28,363 | 8.3 | - | 28,363 | 8.2 |
| 資本剰余金 | 34,947 | 10.0 | 34,946 | 10.3 | 1 | 34,945 | 10.2 |
| 利益剰余金 | 77,208 | 22.1 | 73,611 | 21.7 | 3,597 | 81,736 | 23.7 |
| その他有価証券評価差額金 | 16,339 | 4.6 | 10,407 | 3.1 | 5,932 | 9,805 | 2.9 |
| 為替換算調整勘定 | 1,102 | 0.3 | 1,514 | 0.5 | 412 | 1,141 | 0.3 |
| 自己株式 | 1,019 | 0.3 | 977 | 0.3 | 42 | 963 | 0.3 |
| 資本合計 | 154,738 | 44.2 | 144,837 | 42.6 | 9,901 | 152,746 | 44.4 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 349,804 | 100.0 | 339,848 | 100.0 | 9,956 | 344,242 | 100.0 |

2. (要約) 四半期比較連結損益計算書

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | 当第3四半期 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年12月31日〕 | | 前第3四半期 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕 | | 前連結会計年度 〔自 平成16年4月 1日〕 〔至 平成17年3月31日〕 | |
|-------------------------|--|--------|--|--------|---|--------|
| | 金 額 | 百分比(%) | 金 額 | 百分比(%) | 金 額 | 百分比(%) |
| 売 上 高 | 282,093 | 100.0 | 266,514 | 100.0 | 364,018 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 157,803 | 55.9 | 152,297 | 57.1 | 206,431 | 56.7 |
| 売 上 総 利 益 | 124,289 | 44.1 | 114,216 | 42.9 | 157,586 | 43.3 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 112,024 | 39.8 | 107,949 | 40.5 | 148,869 | 40.9 |
| 営 業 利 益 | 12,264 | 4.3 | 6,267 | 2.4 | 8,717 | 2.4 |
| 営 業 外 収 益 | | | | | | |
| 受取利息及び受取配当金 | 488 | | 451 | | 458 | |
| 雑 収 入 | 1,017 | | 1,338 | | 1,800 | |
| 持分法による投資利益 | 82 | | 65 | | 108 | |
| 営 業 外 収 益 合 計 | 1,588 | 0.6 | 1,855 | 0.7 | 2,367 | 0.6 |
| 営 業 外 費 用 | | | | | | |
| 支 払 利 息 | 970 | | 919 | | 1,227 | |
| 雑 損 失 | 622 | | 427 | | 1,354 | |
| 営 業 外 費 用 合 計 | 1,593 | 0.6 | 1,347 | 0.6 | 2,581 | 0.7 |
| 経 常 利 益 | 12,260 | 4.3 | 6,775 | 2.5 | 8,503 | 2.3 |
| 特 別 利 益 | 651 | 0.2 | 3,107 | 1.2 | 2,946 | 0.8 |
| 特 別 損 失 | 644 | 0.2 | 8,281 | 3.1 | 23,779 | 6.5 |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 | 12,266 | 4.3 | 1,600 | 0.6 | - | - |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 損 失 | - | - | - | - | 12,330 | 3.4 |
| 法 人 税 等 | 5,476 | 1.9 | 1,318 | 0.5 | 4,555 | 1.2 |
| 少 数 株 主 利 益 | 498 | 0.2 | 397 | 0.1 | 464 | 0.1 |
| 四 半 期 純 利 益 | 6,291 | 2.2 | - | - | - | - |
| 四 半 期 (当 期) 純 損 失 | - | - | 115 | 0.0 | 8,240 | 2.3 |

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 当第3四半期 | 前第3四半期 | 前連結会計年度 |
|-------------------|-----|------------------------------|------------------------------|-----------------------------|
| | | 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕 | 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕 | 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕 |
| (資本剰余金の部) | | | | |
| 資本剰余金期首残高 | | 34,946 | 34,935 | 34,935 |
| 資本剰余金増加高 | | | | |
| 自己株式処分差益 | | 1 | 10 | 11 |
| 合 計 | | 1 | 10 | 11 |
| 資本剰余金第3四半期末(期末)残高 | | 34,947 | 34,945 | 34,946 |
| (利益剰余金の部) | | | | |
| 利益剰余金期首残高 | | 73,611 | 84,575 | 84,575 |
| 利益剰余金増加高 | | | | |
| 四半期純利益 | | 6,291 | - | - |
| 合 計 | | 6,291 | - | - |
| 利益剰余金減少高 | | | | |
| 四半期(当期)純損失 | | - | 115 | 8,240 |
| 配当金 | | 2,685 | 2,681 | 2,681 |
| 役員賞与金 | | 9 | 42 | 42 |
| 合 計 | | 2,694 | 2,839 | 10,964 |
| 利益剰余金第3四半期末(期末)残高 | | 77,208 | 81,736 | 73,611 |

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | | 前連結会計年度 | | |
|---------------------------|--|--|----------------------------|--|--|
| | 当第3四半期 自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日 | 前第3四半期 自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日 | 自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日 | | |
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | | |
| ・営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 12,266 | 1,600 | 12,330 | | |
| 減価償却費 | 10,975 | 10,790 | 14,750 | | |
| 退職給付引当金の増減額(減少：) | 7,730 | 2,276 | 14,496 | | |
| 受取利息及び受取配当金 | 488 | 451 | 458 | | |
| 支払利息 | 970 | 919 | 1,227 | | |
| 売上債権の増減額(増加：) | 9,462 | 7,232 | 2,336 | | |
| たな卸資産の増減額(増加：) | 1,057 | 2,002 | 6,300 | | |
| 仕入債務の増減額(減少：) | 9,130 | 6,155 | 1,422 | | |
| その他 | 3,403 | 4,329 | 1,823 | | |
| 小 計 | 11,200 | 11,733 | 22,051 | | |
| 利息及び配当金の受取額 | 620 | 550 | 552 | | |
| 利息の支払額 | 883 | 837 | 1,243 | | |
| 法人税等の支払額 | 4,129 | 4,486 | 4,629 | | |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 6,807 | 6,959 | 16,731 | | |
| ・投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | | |
| 有形固定資産取得による支出 | 10,644 | 15,956 | 18,911 | | |
| 有形固定資産売却による収入 | 1,009 | 1,478 | 3,797 | | |
| 投資有価証券取得による支出 | 2,790 | 525 | 412 | | |
| 投資有価証券売却による収入 | 523 | 333 | 333 | | |
| その他 | 2,440 | 1,492 | 1,579 | | |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 14,341 | 16,162 | 16,772 | | |
| ・財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | | |
| 借入金・コマーシャル・パ-ル-の増減額(純額) | 81 | 4,430 | 5,208 | | |
| 社債の発行による収入 | - | 20,000 | 20,000 | | |
| 自己株式の取得・売却による支出(純額) | 40 | 2 | 16 | | |
| 連結子会社による当該連結子会社株式の取得による支出 | 97 | - | - | | |
| 配当金の支払額 | 2,685 | 2,681 | 2,681 | | |
| 少数株主への配当金の支払額 | 94 | 117 | 115 | | |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 2,835 | 12,768 | 11,977 | | |
| ・現金及び現金同等物に係る換算差額 | 88 | 47 | 21 | | |
| ・現金及び現金同等物の増減額(減少：) | 10,281 | 3,611 | 11,957 | | |
| ・現金及び現金同等物の期首残高 | 22,646 | 10,688 | 10,688 | | |
| ・現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高 | 12,365 | 14,300 | 22,646 | | |

四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準・・・ 子会社においては法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動

連結子会社・・・・・・・・・・（新規）1社：明治アクアスポーツ（株）

5. 事業の種類別セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）（単位：百万円）

| セグメント 科 目 | フ・ド & ハルスケア 事 業 | 薬 品 事 業 | ビ・ル賃貸 事 業 | 計 | 消去又は 全 社 | 連 結 |
|---------------------------|--------------------|------------|--------------|---------|-------------|---------|
| 1. 売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 195,412 | 84,732 | 1,947 | 282,093 | - | 282,093 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 343 | 1,414 | 86 | 1,844 | (1,844) | - |
| 計 | 195,756 | 86,147 | 2,034 | 283,937 | (1,844) | 282,093 |
| 営 業 費 用 | 188,853 | 80,958 | 1,926 | 271,738 | (1,910) | 269,828 |
| 営 業 利 益 | 6,902 | 5,188 | 107 | 12,198 | 65 | 12,264 |

前第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）（単位：百万円）

| セグメント 科 目 | 食 料 事 業 | 薬 品 事 業 | ハルスケア 事 業 | ビ・ル賃貸 事 業 | 計 | 消去又は 全 社 | 連 結 |
|---------------------------|------------|------------|--------------|--------------|---------|-------------|---------|
| 1. 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 171,025 | 79,032 | 14,431 | 2,024 | 266,514 | - | 266,514 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 3,033 | 5,628 | 691 | 86 | 9,439 | (9,439) | - |
| 計 | 174,059 | 84,660 | 15,122 | 2,110 | 275,953 | (9,439) | 266,514 |
| 営 業 費 用 | 169,461 | 82,060 | 15,361 | 2,007 | 268,890 | (8,643) | 260,246 |
| 営業利益又は営業損失（ ） | 4,598 | 2,600 | 238 | 103 | 7,062 | (795) | 6,267 |

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）（単位：百万円）

| セグメント 科 目 | 食 料 事 業 | 薬 品 事 業 | ハルスケア 事 業 | ビ・ル賃貸 事 業 | 計 | 消去又は 全 社 | 連 結 |
|---------------------------|------------|------------|--------------|--------------|---------|-------------|---------|
| 1. 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 232,755 | 109,530 | 19,104 | 2,627 | 364,018 | - | 364,018 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 4,026 | 7,511 | 711 | 114 | 12,363 | (12,363) | - |
| 計 | 236,781 | 117,042 | 19,816 | 2,741 | 376,381 | (12,363) | 364,018 |
| 営 業 費 用 | 230,381 | 113,525 | 19,933 | 2,644 | 366,485 | (11,184) | 355,300 |
| 営業利益又は営業損失（ ） | 6,399 | 3,516 | 117 | 96 | 9,896 | (1,178) | 8,717 |

事業区分の方法の変更

従来、「食料事業」「薬品事業」「ヘルスケア事業」「ビル賃貸事業他」の4事業に区分しておりましたが、平成17年7月1日付の食料カンパニーとヘルスケアカンパニーの統合・再編によるフード&ヘルスケアカンパニーの発足に伴い、当第1四半期より事業区分を「フード&ヘルスケア事業」「薬品事業」「ビル賃貸事業他」の3事業に区分しております。

なお、変更後の事業区分によった場合の、前第3四半期および前連結会計年度における事業の種類別セグメント情報は次のとおりとなります。

前第3四半期（自平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）（単位：百万円）

| セグメント 科 目 | フード&ヘルスケア 事業 | 薬品 事業 | ビル賃貸 事業他 | 計 | 消去又は 全社 | 連 結 |
|---------------------------|-----------------|----------|-------------|---------|------------|---------|
| 1. 売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 185,457 | 79,032 | 2,024 | 266,514 | - | 266,514 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 291 | 2,875 | 86 | 3,252 | (3,252) | - |
| 計 | 185,749 | 81,907 | 2,110 | 269,766 | (3,252) | 266,514 |
| 営業費用 | 181,389 | 79,307 | 2,007 | 262,703 | (2,457) | 260,246 |
| 営業利益 | 4,359 | 2,600 | 103 | 7,062 | (795) | 6,267 |

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至 平成17年3月31日）（単位：百万円）

| セグメント 科 目 | フード&ヘルスケア 事業 | 薬品 事業 | ビル賃貸 事業他 | 計 | 消去又は 全社 | 連 結 |
|---------------------------|-----------------|----------|-------------|---------|------------|---------|
| 1. 売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 251,860 | 109,530 | 2,627 | 364,018 | - | 364,018 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 386 | 3,883 | 114 | 4,383 | (4,383) | - |
| 計 | 252,246 | 113,414 | 2,741 | 368,402 | (4,383) | 364,018 |
| 営業費用 | 245,964 | 109,897 | 2,644 | 358,505 | (3,204) | 355,300 |
| 営業利益 | 6,282 | 3,516 | 96 | 9,896 | (1,178) | 8,717 |



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (個別)

平成18年2月3日

上場会社名 **明治製菓株式会社** 上場取引所 東証第1部
 コード番号 2202 本社所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.meiji.co.jp>)

代 表 者 代表取締役 社長 佐藤 尚 忠
 問合せ先責任者 お客様コミュニケーション部長 IR・広報室 田端 三郎 司 TEL (03) 3273 - 3355

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨て

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|-----|---------|-------|---------|-------|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第3四半期 | 212,147 | 8.7 | 8,356 | 171.6 | 9,420 | 106.3 | 5,541 | - |
| 17年3月期第3四半期 | 195,126 | | 3,076 | | 4,566 | | 841 | |
| (参考)17年3月期 | 271,546 | | 4,413 | | 5,450 | | 9,545 | |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 18年3月期第3四半期 | 14.46 | - |
| 17年3月期第3四半期 | 2.20 | - |
| (参考)17年3月期 | 24.91 | - |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

| | 総 資 産 | 株 主 資 本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|---------|---------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年3月期第3四半期 | 314,636 | 146,779 | 46.7 | 382.94 |
| 17年3月期第3四半期 | 312,832 | 146,386 | 46.8 | 381.82 |
| (参考)17年3月期 | 311,376 | 138,224 | 44.4 | 360.56 |

3. 平成18年3月期の個別業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり年間配当金 | | |
|-----|---------|--------|-------|------------|------|------|
| | | | | 中間 | 期末 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 通 期 | 292,000 | 13,500 | 7,500 | 3.50 | 3.50 | 7.00 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 19円 57銭

上記の予想は、現時点における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後の様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | 当第3四半期 (平成17年12月31日現在) | | 前 期 (平成17年3月31日現在) | | 対前年増減 金 額 | 前第3四半期 (平成16年12月31日現在) | |
|----------------|---------------------------|---------|-----------------------|---------|--------------|---------------------------|---------|
| | 金 額 | 構成比率(%) | 金 額 | 構成比率(%) | | 金 額 | 構成比率(%) |
| 資 産 の 部 | | | | | | | |
| 流動資産 | | | | | | | |
| 現金及び預金 | 6,760 | | 16,937 | | 10,177 | 8,887 | |
| 受取手形及び売掛金 | 69,687 | | 65,465 | | 4,222 | 66,408 | |
| たな卸資産 | 38,957 | | 38,508 | | 449 | 43,040 | |
| その他 | 13,266 | | 16,542 | | 3,276 | 20,209 | |
| 流動資産合計 | 128,672 | 40.9 | 137,454 | 44.1 | 8,782 | 138,546 | 44.3 |
| 固定資産 | | | | | | | |
| 有形固定資産 | 121,289 | | 123,213 | | 1,924 | 124,120 | |
| 無形固定資産 | 2,640 | | 1,498 | | 1,142 | 1,458 | |
| 投資その他の資産 | 62,032 | | 49,210 | | 12,822 | 48,708 | |
| 固定資産合計 | 185,963 | 59.1 | 173,921 | 55.9 | 12,042 | 174,286 | 55.7 |
| 資産合計 | 314,636 | 100.0 | 311,376 | 100.0 | 3,260 | 312,832 | 100.0 |
| 負 債 の 部 | | | | | | | |
| 流動負債 | | | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 27,870 | | 22,512 | | 5,358 | 27,202 | |
| 短期借入金 | 10,264 | | 10,404 | | 140 | 10,404 | |
| 未払費用 | 9,249 | | 9,893 | | 644 | 9,309 | |
| その他 | 17,917 | | 25,949 | | 8,032 | 21,553 | |
| 流動負債合計 | 65,302 | 20.7 | 68,759 | 22.1 | 3,457 | 68,469 | 21.9 |
| 固定負債 | | | | | | | |
| 社 債 | 40,000 | | 40,000 | | - | 40,000 | |
| 長期借入金 | 22,080 | | 22,552 | | 472 | 22,709 | |
| 退職給付引当金 | 23,951 | | 31,677 | | 7,726 | 19,482 | |
| その他 | 16,522 | | 10,163 | | 6,359 | 15,784 | |
| 固定負債合計 | 102,555 | 32.6 | 104,392 | 33.5 | 1,837 | 97,977 | 31.3 |
| 負債合計 | 167,857 | 53.3 | 173,151 | 55.6 | 5,294 | 166,446 | 53.2 |
| 資 本 の 部 | | | | | | | |
| 資本金 | 28,363 | 9.0 | 28,363 | 9.1 | - | 28,363 | 9.0 |
| 資本剰余金 | 34,947 | 11.1 | 34,946 | 11.2 | 1 | 34,945 | 11.2 |
| 利益剰余金 | 68,573 | 21.8 | 65,714 | 21.1 | 2,859 | 74,418 | 23.8 |
| その他有価証券評価差額金 | 15,914 | 5.1 | 10,177 | 3.3 | 5,737 | 9,620 | 3.1 |
| 自己株式 | 1,019 | 0.3 | 977 | 0.3 | 42 | 963 | 0.3 |
| 資本合計 | 146,779 | 46.7 | 138,224 | 44.4 | 8,555 | 146,386 | 46.8 |
| 負債資本合計 | 314,636 | 100.0 | 311,376 | 100.0 | 3,260 | 312,832 | 100.0 |

2. (要約) 四半期比較損益計算書

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | 当第3四半期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日 | | 前第3四半期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日 | | 前 期 自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日 | |
|---------------------------|--|--------|--|--------|-------------------------------------|--------|
| | 金 額 | 百分比(%) | 金 額 | 百分比(%) | 金 額 | 百分比(%) |
| 売 上 高 | 212,147 | 100.0 | 195,126 | 100.0 | 271,546 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 103,230 | 48.7 | 94,522 | 48.4 | 132,220 | 48.7 |
| 売 上 総 利 益 | 108,916 | 51.3 | 100,603 | 51.6 | 139,326 | 51.3 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 100,560 | 47.4 | 97,526 | 50.0 | 134,912 | 49.7 |
| 営 業 利 益 | 8,356 | 3.9 | 3,076 | 1.6 | 4,413 | 1.6 |
| 営 業 外 収 益 | | | | | | |
| 受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金 | 1,198 | | 1,104 | | 1,183 | |
| 雑 収 入 | 1,151 | | 1,487 | | 2,008 | |
| 営 業 外 収 益 合 計 | 2,350 | 1.1 | 2,591 | 1.3 | 3,192 | 1.2 |
| 営 業 外 費 用 | | | | | | |
| 支 払 利 息 | 812 | | 774 | | 1,045 | |
| 雑 損 失 | 473 | | 327 | | 1,109 | |
| 営 業 外 費 用 合 計 | 1,285 | 0.6 | 1,101 | 0.6 | 2,155 | 0.8 |
| 経 常 利 益 | 9,420 | 4.4 | 4,566 | 2.3 | 5,450 | 2.0 |
| 特 別 利 益 | 639 | 0.3 | 2,257 | 1.2 | 2,091 | 0.8 |
| 特 別 損 失 | 575 | 0.2 | 7,716 | 4.0 | 23,324 | 8.6 |
| 税 引 前 四 半 期 純 利 益 | 9,484 | 4.5 | - | - | - | - |
| 税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 損 失 | - | - | 892 | 0.5 | 15,782 | 5.8 |
| 法 人 税 等 | 3,942 | 1.9 | 51 | 0.1 | 6,236 | 2.3 |
| 四 半 期 純 利 益 | 5,541 | 2.6 | - | - | - | - |
| 当 期 (四 半 期) 純 損 失 | - | - | 841 | 0.4 | 9,545 | 3.5 |
| 前 期 繰 越 利 益 | 1,430 | 0.7 | 2,841 | 1.4 | 2,841 | 1.0 |
| 中 間 配 当 額 | 1,341 | 0.6 | 1,340 | 0.7 | 1,340 | 0.5 |
| 事 業 再 編 に 伴 う 剰 余 金 受 入 高 | - | - | 1,115 | 0.6 | 1,115 | 0.4 |
| 四 半 期 未 処 分 利 益 | 5,630 | 2.7 | 1,775 | 0.9 | - | - |
| 当 期 未 処 理 損 失 | - | - | - | - | 6,928 | 2.6 |